
                

 
  

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (085) 3194-6000  -  Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2023/000213 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 09/2023, da Reunião da Câmara de Registro, datada de 

18.10.2023, tendo em vista os Pareceres dos Relatores. 

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, vinte e cinco 

de outubro de 2023. 

 

     

                                  Fortaleza, 25 de outubro de 2023 

 

 

 

________________________________ 

Francisco Flávio Cardoso Gusmão 

VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO 

 

 

 

_______________________________ 

Fellipe Matos Guerra 

PRESIDENTE 

 



Ata de Reunião

ATA DA 9a REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

Às quatorze horas e vinte minutos, do dia 18 de outubro de 2023, teve início na sede do CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a sexta reunião da
Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro FRANCISCO FLAVIO CARDOSO
GUSMÃO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner Dutra do Carmo. A sessão ocorreu
através do uso da ferramenta “ZOOM”. Participaram “online” o Conselheiro Efetivo: KILDERE ERASMO PEREIRA
DAMASCENO e TÂNIA MARIA PAZ LIMEIRA, e os Conselheiros Suplentes PAULO MARCELO FERREIRA DA
ROCHA e MARIA SILVANA RIBEIRO DA COSTA. Esteve ausente por motivo justificado previamente o Conselheiro
Suplente FRANCISCO VALMIR FERREIRA LIMA. A reunião foi realizada em 2 (dois) momentos. No primeiro, foram
julgados os processos dos Conselheiros Efetivos. No segundo momento os processos pertencentes aos
Conselheiros Suplentes. Os processos distribuídos para o Conselheiro Suplente FRANCISCO VALMIR FERREIRA
LIMA, previamente apreciados e julgados, foram relatados pelo vice-presidente de Registro FRANCISCO FLAVIO
CARDOSO GUSMÃO. Os trabalhos foram iniciados na seguinte ordem da pauta: I - ORDEM DO DIA: Aprovação
dos processos julgados através do Sistema de Processo Eletrônico de Registro – SPER: 54 (cinquenta e quatro)
processos pelo Rito Sumário e 52 (cinquenta e dois) processos pelo Rito Ordinário, totalizando 106 (cento e seis)
processos aprovados. II - Dentre os assuntos abordados destacaram-se: do uso da assinatura digital .GOV nos
processos de registro por parte do Sistema CFC/CRCs; da possibilidade de realizarem-se melhorias no sistema da
SPW, entre outros. E, nada mais tendo a tratar, às quinze horas e trinta minutos, para constar, eu, Wagner Dutra do
Carmo, Coordenador do Setor de Registro, lavrei a presente ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF: 4

AMANDA KARINE SILVEIRA CAMPÊLOCE-025197/O CONTADOR

GLAYDSLANE MOURA DE LIMACE-028800/O CONTADOR

MARIA ILZA LIRA DE ALMEIDACE-017202/O CONTADOR

ZENILDA DO MONTE SILVACE-016381/O CONTADOR

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 1

CARLOS EDUARDO DE CASTRO FERREIRACE-002141/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF: 1

MARCIO JOSE PAULINO CARNEIROCE-021780/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 6

DOUGLAS DE SOUZA PIMENTACE-003437/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

EL CONTABILIDADECE-003440/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

J E VIEIRA COSTACE-003441/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

JB CONTABILCE-003443/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

L P G JUNIOR SERVICOS CONTABEISCE-003439/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

LUIZ ATILA DE AQUINO GAUDENCIOCE-003438/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 34

AMANDA ELLEN ROCHA SILVEIRACE-029266/O CONTADOR

ANTONIA VANESSA NOBRE LOPESCE-029279/O CONTADOR



MARIA IVANEIDE SOUZA DOS SANTOSCE-023088/O CONTADOR

AUGUSTO CESAR NASCIMENTO DE SOUSACE-029251/O CONTADOR

CAMILA QUINTINO DE LIMA AGUIARCE-029274/O CONTADOR

CRISTIANO DA SILVA MOREIRACE-029261/O CONTADOR

EVANILSON FERREIRA DO NASCIMENTOCE-029254/O CONTADOR

FÁDILA MARIA DE JESUS ABREUCE-029263/O CONTADOR

FERNANDO DE JESUS SANTOSCE-029275/O CONTADOR

FRANCISCO HELDER CORDEIRO DE ARAUJOCE-029280/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO MIKAEL SILVA RODRIGUESCE-029283/O CONTADOR

FRANCISCO ROBERIO DE ARAUJO DIASCE-029272/O CONTADOR

GABRIEL FELIX E SILVACE-029270/O CONTADOR

GERALDO YTALO PINHEIRO DE SOUZACE-029271/O CONTADOR

GUILHERME DA SILVA CHAGASCE-029256/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ISAC RANDESON LIMA DA SILVACE-029257/O CONTADOR

IZABELE CRISTINA REIS DE SOUZACE-029250/O CONTADOR

JANE MARQUES VIANACE-029281/O CONTADOR

JOSE FELIPE DE SOUZACE-029252/O CONTADOR

JULIENE RODRIGUES FELIXCE-029253/O CONTADOR

LAÍS LIMA LIRA GOMESCE-029264/O CONTADOR

LIDIA MARIA MACHADO LANDIMCE-029268/O CONTADOR

LUCAS LOPES MATIAS FERREIRA COSTACE-029276/O CONTADOR

MARIA RIZONARA LIMA DA SILVACE-029278/O CONTADOR

MARIO BANDEIRA PINHEIROCE-029267/O CONTADOR

MARTHUS ALÉM PEREIRA BRINGELCE-029265/O CONTADOR

MATHEUS FERNANDES CUNHACE-029260/O CONTADOR

NAGYLLA PARENTE ALBUQUERQUECE-029273/O CONTADOR

PAULA CARPEGGIANI ALMEIDA MOREIRACE-029249/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PAULO HENRIQUE LIMA MAIACE-029262/O CONTADOR

RAIZA MELO MOTACE-029282/O CONTADOR

RAMON FREITAS DA SILVACE-029269/O CONTADOR

RENAN LIRA RAMALHO MENDES DA ROCHACE-029259/O CONTADOR

RUTE ALVES DOS SANTOSCE-029255/O CONTADOR

SOLANGE FREITAS DE SOUZACE-029258/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 7

ARIANA TEIXEIRA FERNANDES SILVACE-024052/O CONTADOR

JESSE DE ANDRADE CORREIA NETOCE-023609/O CONTADOR

JOSE GLAUCIO COSTACE-006204/O CONTADOR



MARCIA MITOSO BARREIRA ARRUDACE-026786/O CONTADOR

MARIA IVANEIDE SOUZA DOS SANTOSCE-023088/O CONTADOR

PAULO WAGNER REBOUÇAS CHAGASCE-013574/O CONTADOR

RILDO HOLANDA FEITOSACE-027339/O CONTADOR

VICENTE DE PAULA NASCIMENTO MOURACE-014244/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 5

DESTAQUE CONTBILIDADE LTDACE-002365/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

FRANZE TELES CONTABILIDADE LTDA MECE-001033/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

PLENITUDE LEGALIZACAO LTDACE-003138/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

RH & ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-001414/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

VIVAX SOLUCOES CONTABEIS EMPRESARIAIS LTDACE-003318/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 1

HELDER ALBUQUERQUE DE SOUZA RAMOS - MECE-000878/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 1

R & E ASSESSORIA CONTABIL LTDA - MECE-002089/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 28

ADEMAR AUGUSTO FORTE MELOCE-020999/O CONTADOR

ANTONIO MOREIRA ALENCARCE-021936/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

CARLOS FREDERICO DA SILVA MARTINSCE-015142/O CONTADOR

CICERO WLADYMYR QUEZADO PINTOCE-019037/O CONTADOR

CINARA VERAS DIASCE-015869/O CONTADOR

DELEAN CASEMIRO PEIXOTO MEDEIROSCE-015804/O CONTADOR

ELAINE MONTEIRO DE OLIVEIRACE-019781/O CONTADOR

EVILASIA RODRIGUES FREITAS TEIXEIRACE-016685/O CONTADOR

FRANCISCO JOCEL DE SOUZACE-015788/O CONTADOR

GESSICA PALACIO DE OLIVEIRA SILVACE-027969/O CONTADOR

JAMILLY SOUSA COSTACE-021313/O CONTADOR

JONNATHAN LEITE MASCARENHASCE-019956/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE LUCIANO SILVEIRACE-013357/O CONTADOR

JOSE MARCOS MAURICIO LIMACE-022703/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE ROBERTO XIMENES ARAGAOCE-017337/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JULIO CESAR DE SENA NETORS-100416/O CONTADOR

KÁTIA FARIAS DE PAIVACE-015290/O CONTADOR

Kleine Vieira RibeiroCE-028155/O CONTADOR

LUCILANIA MONTE GUEDESCE-009556/O CONTADOR

MARCIA DANIELE DE OLIVEIRA NOGUEIRACE-016280/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE



MARCIA MITOSO BARREIRA ARRUDACE-026786/O CONTADOR

MARCOS AURÉLIO CARNEIROCE-025573/O CONTADOR

MARCUS VINICIUS MOTA BEZERRACE-023386/O CONTADOR

MONICA GARDENHA TEIXEIRA CARVALHOCE-021985/O CONTADOR

NÁGILA CECILIA FONTENELE LEMOSCE-021978/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RONALDO LUIS DE ALMEIDACE-011138/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RUBIA NATECIA COSTA LIMACE-019867/O CONTADOR

WESLLEY JUVENCIO GOMESCE-027520/O CONTADOR

CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF: 1

JORGE NATANIEL SANTIAGO BRITOCE-012282/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DE FILIAL - SOCIEDADE: 1

F5 SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDACE-003454/F SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 13

AJ CONTABILIDADE LTDACE-003449/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

AJC SANTOS SERVICOS CONTABEIS LTDACE-003445/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

CM SERVIÇOS LTDACE-003444/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

CONTAMASTER CONSULTORIA INTEGRADA LTDACE-003450/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

EDUARDO DE CASTRO S/S LTDA UNIPESSOALCE-003451/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ESPAÇO CONTABIL LTDACE-003452/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

GGOV GESTAO GOVERNAMENTAL E EMPREENDIMENTOS LTDACE-003453/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

J C CONTABILIDADE E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDACE-003446/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

JANSEN VAN DER ROOS & CONTADORES ASSOCIADOS LTDACE-003448/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

MARINHO CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDACE-003447/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

PARUS CONTABILIDADE LTDACE-003442/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

QR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDACE-003435/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

TAXPAY CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA S/SCE-003436/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO CADASTRAL-SOCIEDADE: 1

CONTABILIZA SOLUÇÕES LTDA - MECE-001891/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA



PAULA CARPEGGIANI ALMEIDA MOREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-029249/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000095

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

AMANDA ELLEN ROCHA SILVEIRA CONTADORPF-012197/K

ANTONIA VANESSA NOBRE LOPES CONTADORPF-012210/K

AUGUSTO CESAR NASCIMENTO DE SOUSA CONTADORCE-029251/O

CAMILA QUINTINO DE LIMA AGUIAR CONTADORPF-012208/K

CRISTIANO DA SILVA MOREIRA CONTADORPF-012189/K

EVANILSON FERREIRA DO NASCIMENTO CONTADORPF-012193/K

FÁDILA MARIA DE JESUS ABREU CONTADORPF-012194/K

FERNANDO DE JESUS SANTOS CONTADORPF-012209/K

FRANCISCO HELDER CORDEIRO DE ARAUJO TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012211/K

FRANCISCO MIKAEL SILVA RODRIGUES CONTADORPF-012220/K

FRANCISCO ROBERIO DE ARAUJO DIAS CONTADORPF-012204/K

GABRIEL FELIX E SILVA CONTADORPF-012162/K

GERALDO YTALO PINHEIRO DE SOUZA CONTADORPF-012203/K

GUILHERME DA SILVA CHAGAS TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012163/K

ISAC RANDESON LIMA DA SILVA CONTADORPF-012164/K

IZABELE CRISTINA REIS DE SOUZA CONTADORPF-012160/K

JANE MARQUES VIANA CONTADORPF-012218/K

JOSE FELIPE DE SOUZA CONTADORCE-029252/O

JULIENE RODRIGUES FELIX CONTADORPF-012169/K

LAÍS LIMA LIRA GOMES CONTADORPF-012195/K

LIDIA MARIA MACHADO LANDIM CONTADORPF-012200/K

LUCAS LOPES MATIAS FERREIRA COSTA CONTADORPF-012201/K

MARIA RIZONARA LIMA DA SILVA CONTADORPF-012215/K

MARIO BANDEIRA PINHEIRO CONTADORPF-012198/K

MARTHUS ALÉM PEREIRA BRINGEL CONTADORPF-012196/K

MATHEUS FERNANDES CUNHA CONTADORPF-012174/K

NAGYLLA PARENTE ALBUQUERQUE CONTADORPF-012207/K



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000095

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

PAULA CARPEGGIANI ALMEIDA MOREIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-029249/O

PAULO HENRIQUE LIMA MAIA CONTADORPF-012190/K

RAIZA MELO MOTA CONTADORPF-012219/K

RAMON FREITAS DA SILVA CONTADORPF-012202/K

RENAN LIRA RAMALHO MENDES DA ROCHA CONTADORPF-012173/K

RUTE ALVES DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012205/K

SOLANGE FREITAS DE SOUZA CONTADORPF-012165/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000096

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

AMANDA KARINE SILVEIRA CAMPÊLO CONTADORCE-025197/O

GLAYDSLANE MOURA DE LIMA CONTADORCE-028800/O

MARIA ILZA LIRA DE ALMEIDA CONTADORCE-017202/O

ZENILDA DO MONTE SILVA CONTADORCE-016381/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000097

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ARIANA TEIXEIRA FERNANDES SILVA CONTADORCE-024052/O

JESSE DE ANDRADE CORREIA NETO CONTADORCE-023609/O

JOSE GLAUCIO COSTA CONTADORCE-006204/O

MARIA IVANEIDE SOUZA DOS SANTOS CONTADORCE-023088/O

PAULO WAGNER REBOUÇAS CHAGAS CONTADORCE-013574/O

RILDO HOLANDA FEITOSA CONTADORCE-027339/O

VICENTE DE PAULA NASCIMENTO MOURA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-014244/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000098

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

JORGE NATANIEL SANTIAGO BRITO CONTADORCE-012282/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000099

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

MARCIO JOSE PAULINO CARNEIRO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021780/P

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000100

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

DOUGLAS DE SOUZA PIMENTAPJ-034947/K

EL CONTABILIDADE ORG. CONTÁBEISPJ-034930/K

J E VIEIRA COSTA ORG. CONTÁBEISPJ-034931/K

JB CONTABILPJ-034982/K

L P G JUNIOR SERVICOS CONTABEISPJ-034973/K

LUIZ ATILA DE AQUINO GAUDENCIO ORG. CONTÁBEISPJ-032319/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000101

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

CARLOS EDUARDO DE CASTRO FERREIRA MEICE-002141/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



WESLLEY JUVENCIO GOMES CONTADORCE-027520/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000102

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ADEMAR AUGUSTO FORTE MELO CONTADORCE-020999/O

ANTONIO MOREIRA ALENCAR TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021936/O

CARLOS FREDERICO DA SILVA MARTINS CONTADORCE-015142/O

CICERO WLADYMYR QUEZADO PINTO CONTADORCE-019037/O

CINARA VERAS DIAS CONTADORCE-015869/O

DELEAN CASEMIRO PEIXOTO MEDEIROS CONTADORCE-015804/O

ELAINE MONTEIRO DE OLIVEIRA CONTADORCE-019781/O

EVILASIA RODRIGUES FREITAS TEIXEIRA CONTADORCE-016685/O

FRANCISCO JOCEL DE SOUZA CONTADORCE-015788/O

GESSICA PALACIO DE OLIVEIRA SILVA CONTADORCE-027969/O

JAMILLY SOUSA COSTA CONTADORCE-021313/O

JONNATHAN LEITE MASCARENHAS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-019956/O

JOSE LUCIANO SILVEIRA CONTADORCE-013357/O

JOSE MARCOS MAURICIO LIMA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-022703/O

JOSE ROBERTO XIMENES ARAGAO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017337/O

JULIO CESAR DE SENA NETO CONTADORRS-100416/O

KÁTIA FARIAS DE PAIVA CONTADORCE-015290/O

KLEINE VIEIRA RIBEIRO CONTADORCE-028155/O

LUCILANIA MONTE GUEDES CONTADORCE-009556/O

MARCIA DANIELE DE OLIVEIRA NOGUEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-016280/O

MARCIA MITOSO BARREIRA ARRUDA CONTADORCE-026786/O

MARCOS AURÉLIO CARNEIRO CONTADORCE-025573/O

MARCUS VINICIUS MOTA BEZERRA CONTADORCE-023386/O

MONICA GARDENHA TEIXEIRA CARVALHO CONTADORCE-021985/O

NÁGILA CECILIA FONTENELE LEMOS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021978/O

RONALDO LUIS DE ALMEIDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-011138/O

RUBIA NATECIA COSTA LIMA CONTADORCE-019867/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000102

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

WESLLEY JUVENCIO GOMES CONTADORCE-027520/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000103

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

HELDER ALBUQUERQUE DE SOUZA RAMOS - ME EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-000878/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000104

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

AJ CONTABILIDADE LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034942/K

AJC SANTOS SERVICOS CONTABEIS LTDAPJ-034934/K

CM SERVIÇOS LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034209/K

CONTAMASTER CONSULTORIA INTEGRADA LTDAPJ-034952/K

EDUARDO DE CASTRO S/S LTDA UNIPESSOALPJ-034974/K

ESPAÇO CONTABIL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034850/K

GGOV GESTAO GOVERNAMENTAL E EMPREENDIMENTOS LTDAPJ-035001/K

J C CONTABILIDADE E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034854/K

JANSEN VAN DER ROOS & CONTADORES ASSOCIADOS LTDAPJ-034948/K

MARINHO CONTABILIDADE E CONSULTORIA LTDA EMP. NAO CONTABEISPJ-034857/K

PARUS CONTABILIDADE LTDAPJ-034908/K

QR ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034722/K

TAXPAY CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA S/S ORG. CONTÁBEISPJ-034243/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000104

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DE FILIAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000105

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

F5 SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034851/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000106

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

DESTAQUE CONTBILIDADE LTDA SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-002365/O

FRANZE TELES CONTABILIDADE LTDA ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001033/O

PLENITUDE LEGALIZACAO LTDA SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-003138/O

RH & ASSESSORIA CONTABIL LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001414/O

VIVAX SOLUCOES CONTABEIS EMPRESARIAIS LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-003318/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO CADASTRAL-
SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000107

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

CONTABILIZA SOLUÇÕES LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001891/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 18/10/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000108

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

R & E ASSESSORIA CONTABIL LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002089/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1557/2023.

Fortaleza, 25 de Outubro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 18 de Outubro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 09.


